资产负债率 64.40% 69.92% -5.52%

速动比率 17.11% 14.95% 2.16%

EBITDA 全部债务比 15.83% 15.72% 0.11%

利息保障倍数 1.59 1.73 -8.09%

现金利息保障倍数 3.78 3.14 20.38%

EBITDA 利息保障倍数 3.39 3.23 4.95%

贷款偿还率 100.00% 100.00% 0.00%

利息偿付率 100.00% 100.00% 0.00%

上述会计数据和财务指标同比变动超过30%的主要原因

√ 适用 □ 不适用

（1）投资活动产生的现金流量净额同期增长40.02%，主要原因系退城进园项目投资增加所致；

（2）筹资活动产生的现金流量净额同期增长91.11%，主要原因系报告期发行短期融资券、永续债等所

致。

（3）现金及现金等价物余额同期增长97.5%，主要原因系期末货币资金余额增加所致。

9、截至报告期末的资产权利受限情况

项目 年末账面价值 受限原因

货币资金 570,757,450.80 保证金

应收票据 24,705,000.00 质押

固定资产 284,495,102.52 售后融资租入

10、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

项目   利息兑付金额（万元）

 2014 年度第一期短期融资券   5,520.00

 2014 年度第二期短期融资券   2,295.00

 合计   7,815.00

鲁西化工集团股份有限公司 2015 年度报告全文

33

11、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

报告期内，公司获得银行授信 168亿元，使用授信75亿元，剩余授信 93亿元；偿还银行贷款 102 亿

元。

12、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

回售条款约定发行人发出关于是否上调本期债券票面利率及上调幅度的公告后，投资者有 权选择在本

期债券第5个计息年度付息日将其持有的本期债券全部或部分按面值回售给发行人。报告期内该条款不适

用。

13、报告期内发生的重大事项

无

14、公司债券是否存在保证人

√ 是 □ 否

公司债券的保证人是否为法人或其他组织

√ 是 □ 否

鲁西化工集团股份有限公司 2015 年度报告全文

34

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 880,638 0.06%   1,313 1,313 881,951 0.06%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0.00%

3、其他内资持股 880,638 0.06%   1,313 1,313 881,951 0.06%

其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0.00%

  境内自然人持股 880,638 0.06%   1,313 1,313 881,951 0.06%

4、外资持股 0 0.00%   0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0.00%

  境外自然人持股 0 0.00%   0 0.00%

二、无限售条件股份 1,463,980,140 99.94%   -1,313 -1,313 1,463,978,827 99.94%

1、人民币普通股 1,463,980,140 99.94%   -1,313 -1,313 1,463,978,827 99.94%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0.00%

三、股份总数 1,464,860,778
100.00

%
   1,464,860,778 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2015年度，董事长张金成先生增持公司股票24,300股，总经理、董事焦延滨先生增持公司股票11,000

股，董事会秘书、副总经理蔡英强先生增持公司股票3,800股，副总经理王富兴先生减持公司股票26,250

股，副总经理张雷先生减持公司股票11,100股所致。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

鲁西化工集团股份有限公司 2015 年度报告全文

35

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产

等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股

东总数
92,828

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

[…]

债结构和期限，以确保有充裕的资金。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

本公司持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2015年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 972,932,426.79   972,932,426.79

应收票据 38,820,405.80   38,820,405.80

应收账款 73,346,801.21   73,346,801.21

预付账款 156,845,514.29   156,845,514.29

其它应收款 20,330,852.49   20,330,852.49

金融负债

短期借款 4,636,678,231.90   4,636,678,231.90

应付票据 620,771,552.43   620,771,552.43

应付账款 1,560,287,222.84   1,560,287,222.84

预收款项 369,631,650.70   369,631,650.70

应付职工薪酬 49,892,187.84   49,892,187.84

应付利息 111,168,394.61   111,168,394.61

其他应付款 677,943,320.56   677,943,320.56

一年内到期的其

他非流动负债

618,875,000.00   618,875,000.00

其他流动负债 2,512,170,400.17   2,512,170,400.17

长期借款  380,000,000.00 514,318,181.09  894,318,181.09

应付债券   1,900,000,000.00  1,900,000,000.00

敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金

额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

鲁西化工集团股份有限公司 2015 年度报告全文

133

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后

影响如下：

项目 汇率变动 2015年度 2014年度

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

所有外币 对人民币升值5% -2,306,496.61 -2,306,496.61 -19,393,130.43 -19,393,130.43

所有外币 对人民币贬值5% 2,306,496.61 2,306,496.61 19,393,130.43 19,393,130.43

 (2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值

变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后

影响如下：

项目 利率变动 2015年度 2014年度

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

浮动利率借款 增加1% -12,928,596.77 -12,928,596.77 -40,302,594.32 -40,302,594.32

浮动利率借款 减少1% 12,928,596.77 12,928,596.77 40,302,594.32 40,302,594.32

十一、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本（万元）
母公司对本企

业的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

鲁西集团有限公司 聊城市鲁化路 68 号 化工、机械生产销售 108,000.00 33.60% 33.60%

本企业的母公司情况的说明

公司控股股东为鲁西集团有限公司，其51.00%的股权由聊城市人民政府国有资产监督管理委员会持

有，22.95%的股权由天津鼎晖嘉合股权投资合伙企业（有限合伙）持有，16.05%的股权由鼎晖化工（香港）

有限公司持有，10.00%的股权由聊城市聚合投资咨询有限公司持有。

本企业最终控制方是聊城市人民政府国有资产监督管理委员。

鲁西化工集团股份有限公司 2015 年度报告全文

134

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1.（1）企业集团的构成。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注“九、2.（1）重要的合营企业或联营企业”相关内容。。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如

下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

鲁西新能源装备集团有限公司 同受控股股东控制

山东聊城鲁西化工工业基地有限公司 同受控股股东控制

山东鲁西融资租赁有限公司 同受控股股东控制

鲁西固耐机器有限公司 参股公司

注：山东聊城鲁西化工工业基地有限公司已于 2015 年 10 月 22 日办理完毕工商注销手续。

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

山东国昌催化剂有限公司 同受控股股东控制